qui a à être posé n'atteint plus ce « progredere » que par la médiation du sujet et non du tout immédiatement ; la motion est du type *m*. Et tel est, si l'on ose dire, le *defectus* « ex parte Dei », que nul certes n'appellera péché.

Le *defectus* « ex parte Dei » n'est pas numériquement autre que le *defectus* « ex parte creaturæ ». Ce *defectus* concerne en effet le rapport entre Dieu et la créature, en tant que celle-ci a à poser l'acte libre. Or, ce rapport pouvant et devant être considéré en fonction de l'un et l'autre extrême, la non mise en œuvre de ce rapport quant à la production de l'acte, doit pareillement être référé à l'un et à l'autre extrême. Le rapport entre Dieu et la créature est déserté simultanément, par la créature qui « se pose » d'une manière non conforme à la norme ontologique que constitue ce rapport, et par Dieu qui respecte conformément à sa Sagesse la nature libre dont sa créature est le support. Il y a donc un unique « deserens », lequel concerne formellement le rapport entre Dieu et la créature. Ce « deserens » est, « ex parte creaturæ », le *defectus* du statut ontologique ; et il est, « ex parte Dei », le *defectus* de la motion. Et l'on voit ainsi clairement que le *defectus* de la motion n'est ni déterminant pour le *defectus* du sujet créé, ni déterminé par lui. La motion donne à la créature d'être justement ce qu'elle entend être, selon la conscience spontanée : *Deus deseretur, et ideo deserens dicitur*. Il n'y a d'ailleurs, nous le répétons, aucun néantement. Le rapport qui est déserté n'est pas annihilé ; entre le rapport déserté et le rapport tel qu'il eût été, l'opposition est de privation, non de contradiction. Et même, de ce rapport déserté, Dieu peut faire l'instrument de l'acte bon. C'est pourquoi les expressions de M. Jacques Maritain « néantement, motion brisée, etc. » ne nous paraissent pas heureuses ; mais nous reconnaissons volontiers que la critique est aisée.

Le pourquoi et le comment du péché réside donc, selon nous, « ex parte creaturæ », dans le statut de la liberté en sa condition créée ; statut radicalement dualiste, tout comme la créature, mystérieusement, est sujet autonome et ne l'est cependant qu'en vertu d'une relation constituante. Assigner la nature d'une chose constituée, en tout domaine, l'ultime réponse à la question « pourquoi ? » : bien que le « comment » puisse être analysé indéfiniment. N'est-ce pas sagesse de se conformer à cette norme du savoir humain *in via* ? La cause radicale du péché, c'est, dans la créature, la nature de la liberté.